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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na proteinové kinázy, popis jejich funkcí v organismu,

onemocnění, které mohou vzniknout jejich deregulací, a na jejich inhibitory. Konkrétně

se zabývá inhibitory, které cílí na thiolovou skupinu cysteinu proteinkináz a mechanismem

jejich účinku.
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ÚVOD

Lidské tělo je nesmírně složité a pro jeho fungování je zapotřebí mnoho látek a sloučenin,

které určité funkce zajišťují. Negungují-li však správně, mohou mít za následek rozvinutí

nějakého onemocnění. Takovými látkami jsou proteinové kinázy. Mají v lidském organimu

důležité a nenahraditelné role, například přenos signálů, kontrola buněčných procesů,

nebo správné fungování nervového a imunitního systému. Dojde-li k deregulaci jejich

aktivity, následkem vznikají onemocnění kardiovaskulárního systému, centrálního nervového

systému, zhoubná bujení a další. Z proteinkináz to dělá příčinu onemocnění, ale zároveň cíl

pro léčbu.

Výzkumů cílených na inhibici proteinkináz je veliké množství a na trhu najdeme i mnoho

léčiv, zejména na rakovinu. Ve vývoji se však stále pilně pokračuje, jelikož některé již dosud

vyvinuté inhibitory jsou buď málo specifické, nebo vůči nim vzniká rezistence.

Bakalářská práce je zaměřena na inhibitory s malou molekulou, které jsou cílené

na cysteiny přítomné v proteinových kinázách. Inhibitory cílené na thiolovou skupinu

cysteinu se zaměřují na určitou proteinkinázu, případně na úzký okruh podobných PK, jsou

tedy specifičtější, jsou účinnější a pojí se s tím i méně nežádoucích účinků. Práce obsahuje

popis několika takto specifických inhibitorů, z nichž některé jsou již schválené pro oficiální

léčbu.
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1 PROTEINOVÉ KINÁZY

Proteinové kinázy jsou důležitá skupina kináz (enzymů), které katalyzují navázání

fosforylové skupiny na postranní řetězec aminokyseliny proteinu (neboli fosforylace

proteinu). Při fosforylaci se kovalentně naváže fosforylová skupina z ATP na hydroxylovou

skupinu postranního řetězce threoninu, serinu, nebo tyrosinu, čímž dochází k regulaci funkce

proteinů. Opačnou reakcí je defosforylace, neboli odstranění fosforylové skupiny za katalýzy

proteinfosfatázou (Obrázek 1). [1][2]

Obrázek 1: Příklad fosforylace a defosforylace serinu. (Upraveno z [1])

Proteinkinázy jsou zprostředkovatelé většiny signální transdukce v eukaryotických buňkách.

Dále kontrolují mnoho buněčných procesů modifikací aktivity substrátu,

jedná se o metabolismus, transkripci, progresi buněčného cyklu, apoptózu, přeskupení

cytoskeletu a pohybu buněk, a diferenciaci. Zásadní roli také hrají v mezibuněčné komunikaci

během vývoje, ve fyziologických reakcích, v homeostáze a ve fungování nervového

a imunitního systému. [3]

Příkladem uplatnění proteinkináz je při aktivaci molekulových přepínačů,

což jsou intracelulární signální proteiny, které se proteinkinázami aktivují a tím dochází

k převodu vstupního signálu. Molekulové přepínače mohou v mnoha případech být sami
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proteinkinázami a jsou uspořádány do fosforylačních kaskád, což znamená že jedna

proteinkináza aktivovaná fosforylací fosforyluje další proteinkinázu, tím se signál neustále

předává, zesiluje, rozděluje či moduluje. Příkladem může být zprostředkování regulačních

účinků cAMP proteinkinázami. Cyklický AMP aktivuje mechanismem alosterického efektu

katalytické podjednotky (neaktivní proteinkinázu). Aktivovaná proteinkináza poté přenáší

fosforylovou skupinu na zbytky serinu nebo threoninu bílkovin regulovaných hormonem.

Přenosem fosforylové skupiny dochází k aktivaci, či inaktivaci těchto bílkovin a ty působí

modulačně na různé biochemické reakce. [2] Zjednodušené schéma je uvedené na Obrázku 2.

Obrázek 2: Schéma účinku cAMP prostřednictvím proteinkináz. (upraveno z [2])

1.1 Nadrodina protein kináz

Proteinkinázy patří mezi největší genové rodiny, výzkumem z roku 2002 bylo identifikováno

518 lidských proteinkináz, které tvoří zhruba 1,7 % všech lidských genů. [3] Dalšími

výzkumy se rodina proteinkináz rozšiřuje, v článku z roku 2013 počet vzrostl na 530. [4]

Kompletní dendrogram viz Příloha A.

Rozdělení nadrodiny ePK dle Hanks a Hunter je do pěti skupin: AGC, CAMK, CMGC,

konvenční tyrosinové kinázy a ostatní. Manning et al. rozšířili klasifikaci o dalších 5 skupin

(z toho 4 nové), o 44 rodin a 51 podrodin právě přidáním nových skupin. Přehled rozdělení

skupin je v Tabulce 1. Nová skupina STE se skládá z MAPK kaskád. Do skupiny CK1 spadají

rodiny CK1, TTBK a rodiny VRK. Skupina TKL je rozmanitá, kinázy řadící se do této

Buněčná odpověď

17

skupiny jsou podobné tyrosinovým i serin-threoninovým kinázám. Do této skupiny patří

MLK, LISK, IRAK, Raf, RIPK. Poslední novou skupinou je RGC, jejíž zástupci jsou podobní

tyrosinovým kinázám. [3]

Tabulka 1: Rozčlenění nadrodiny ePK do skupin.

Skupiny nadrodiny ePK

Rozčlenění dle Hanks a Hunter

AGC

CAMK

CMGC

Konvenční tyrosinové kinázy (TK)

Ostatní

Rozšíření klasifikace dle Manning et al.

STE

CK1

TKL (tyrosine kinase-like)

RGC

Atypické

18

1.2 Příčiny onemocnění

Znalost genetické informace může být přínosná při určování genů v lokusech, které jsou

spojeny s určitými chorobami. Při porovnání s chromozomální mapou kináz zjistíme,

že 164 kináz mapuje amplikony, které jsou často pozorovány v nádorech, a dalších 80 kináz

mapuje lokusy, které se podílejí na dalších závažných onemocněních spojených

s metabolismem, vývojem, imunologií a infekčními nemocemi. Onemocnění však

nezpůsobují přímo proteinkinázy, ale deregulace jejich aktivity. [6] Tyto údaje se stávají

důležitými při zkoumání principů těchto onemocnění a hlavně činí z kináz cíle pro jejich

léčbu. [3][4]

1.2.1 Kardiovaskulární onemocnění

Zvýšenou aktivací nebo nadměrnou expresí některých proteinkináz dochází k chorobným

stavům kardiovaskulárního systému. V Tabulce 2 jsou uvedené proteinkinázy, které mohou

mít nežádoucí účinek na kardiovaskulární systém při vyšší aktivitě.
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Tabulka 2: Účinky proteinkináz při zvýšené aktivaci nebo nadměrné expresi. [5]

Proteinkináza Změna v postižené tkáni Důsledek nadměrné exprese nebo

zvýšené aktivace

PKA Zvýšená aktivita Hypertrofie, dysfunkce, náhlá smrt

CaMKII Zvýšená exprese Hypertrofie, dysfunkce, náhlá smrt

PKC Zvýšená aktivita a exprese Zlepšení funkce PKCβ po ischemii

ERK Beze změny v aktivitě u

ischemické myopatie

Aktivita ERK1/2 způsobuje

hypertrofii a zvýšené kontrakce

p38 MAPK Zvýšená aktivita u ischemické

myopatie a po podpoře LVAD

Fibróza, dysfunkce, náhlé úmrtí bez

hypertrofie

JNK Zvýšená aktivita u ischemické

myopatie a snížení při podpoře

LVAD

Rozšíření síní

JAK/STAT Nárůst JAK1 a snížení JAK2

aktivací v DCM

Aktivace pomocí GCSF podporuje

přežití buňky

c-AKT Snížená aktivita po LVAD Aktivovaná c-AKT zachovává

funkci po ischemické reperfusi, ale

s nárůstem infarktu myokardu

Proteinkinázy mohou být regulovány druhými posly (cyklické AMP a vápník). Hladiny

druhých poslů jsou však řízené GPCR (receptory sdružené s G-proteinem), které reagují

na extracelulární signály, jako jsou hormony, neurotransmitery a růstové faktory. GPCR stojí

na vrcholku přenosu signálu, tudíž jeden druh GPCR může měnit více druhů poslů a každý

z poslů může aktivovat více mediátorů. Tudíž inhibice na úrovni GPCR nedokáže ovlivnit


[…]


Strukturní vzorec:

Obrázek 15: Strukturní vzorec canertinibu.

Systematický název:

N-[4-(3-chlor-4-fluoranilino)-7-(3-morfolin-4-ylpropoxy)chinazolin-6-yl]prop-2-enamid

Stručný popis:

Canertinib je inhibitor pan-ErbB tyrosinkinázy, tudíž inhibuje všechny čtyři členy rodiny

receptorů ErbB a je schopen blokovat signalizaci prostřednictvím všech členů rodiny ErbB,

je tedy účinnější než inhibitory bránicí signalizaci z jednoho z receptorů. [48]

Canertinib v kombinaci s cytotoxickými činidly inhibuje nadměrnou expresi EGFR a výrazně

zvyšuje citlivost některých cytotoxických léčiv v buňkách rakoviny prsu rezistentních

na tamoxifen. [48]
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Canertinib je prozatím ve fázi studií.

Mechanismus účinku:

Canertinib je nevratný inhibitor, který se kovalentně váže na cysteinové zbytky v kapse

vázající ATP, konkrétně C773 EGFR, C784 ErbB2 a C778 ErbB4, čímž se zablokuje vazebné

místo ATP v kinázové doméně ErbB proteinů, brání tak jejich kinázové aktivitě a downstream

signalizaci a zabraňuje transmodulaci ErbB2. [48]

Léčba:

- Spinocelulární karcinom jícnu [49]

- Rakovina prsu (potenciál v kombinaci s dalšími látkami)

Nežádoucí účinky:

Canertinib může působit ototoxicky, což bylo prokázáno na myších modelech. Jelikož stále

probíhají klinické studie, nebyly sepsány další konkrétní nežádoucí účinky.

Dá se předpokládat, že nežádoucí účinky budou podobné jako u jiných inhibitorů TK jako je

průjem, hypertenze, nevolnost, anorexie a zvracení. [50, 51]
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1.4.11 WZ-4002

Číslo CAS: 1213269-23-8

Obchodní název: ——

Sumární vzorec: C25H27ClN6O3 [53]

Strukturní vzorec:

Obrázek 16: Strukturní vzorec WZ-4002.

Systematický název:

N-[3-[5-chlor-2-[2-methoxy-4-(4-methylpiperazin-l-yl)anilino]pyrimidin-4-yl]oxyfenyl]prop-

2-enamid

Stručný popis:

WZ-4002 je inhibitor tyrosinkinázy, který je schopný cílit na mutace EGFR (T790M)

a je tedy potencionálním lékem NSCLC s mutacemi EGFR. [52]

WZ-4002 je prozatím ve fázi studií.

Mechanismus účinku:

WZ-4002 se kovalentně váže na C797 EGFR v ATP vazebné kapse. Chlorový substituent

na pyrimidinovém kruhu interaguje s mutantním zbytkem Met 790, čímž se stává účinný

při mutaci EGFR T790M. [52]
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Potenciál v léčbě:

- Nemalobuněčný karcinom plic (NSCLC) s mutacemi na EGFR (T790M, L858R) [54]

1.4.12 BLU-9931

Číslo CAS: 1538604-68-0

Obchodní název: ——

Sumární vzorec: C26H22Cl2N4O3 [56]

Strukturní vzorec:

Obrázek 17: Strukturní vzorec BLU-9931.

Systematický název:

N-[2-[[6-(2,6-dichlor-3,5-dimethoxyfenyl)chinazolin-2-yl]amino]-3-methylfenyl]prop-2-

enamid

Stručný popis:

BLU-9931 je selektivní inhibitor lidského fibroblastového růstového faktoru 4 (FGFR4)

s potencionální antineoplastickou aktivitou. [55]

BLU-9931 je prozatím ve fázi studií.

Mechanismus účinku:

BLU-9931 se váže na cysteinový zbytek C552 v aktivním místě FGFR4, čímž blokuje

autofosforylaci FGFR4 a aktivaci receptorové tyrosinkinázové aktivity a vede k inhibici

proliferace nádorových buněk. [55]

Potenciál k léčbě:

- Kolorektální karcinom (CRC) [57]
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ZÁVĚR

Proteinové kinázy jsou slibné cíle pro léčbu rakoviny i jiných onemocnění, které jejich

prostřednictvím vznikají. Vývoj inhibitorů je však náročný a zdlouhavý. Častými problémy

inhibitorů jsou nežádoucí účinky, s čímž souvisí i účinnost a selektivita. Jestliže je inhibitor

účinný i proti jiným proteinkinázám, které nesouvisí s léčeným onemocněním, ovlivňuje

normální chod organismu a vznikají zdravotní problémy, mnohdy velmi závažné.

Proto se při vývoji klade velký důraz na inhibici pouze určité kinázy.

Bakalářská práce obsahuje výčet několika inhibitorů, působících vazbou na cystein

proteinkinázy, čímž se zúží jejich pole působnosti. Část těchto inhibitorů byla vyvinuta

jako náhrada již schválených inhibitorů, kvůli vznikající rezistenci po předešlé léčbě

(například dojde k mutaci v PK). Právě vznik rezistence je jeden z hlavních důvodů vývoje

nových inhibitorů, hlavně v odvětví onkologie pro léčbu rakoviny.

Pro úspěšný vývoj nového inhibitoru je nutné se zaměřit na zkoumání mechanismu

proteinkináz. V posledních letech bylo také zjištěno, že je nezbytné se zaměřit na rizika

spojená s imunitními reakcemi na inhibitor, jedná se zejména o riziko haptenizace

a následnou imunitní reakci jako je idiosynkratická reakce. Další zkoumání mechanismů

spojených s odpovědí organismu na inhibitor je správná cesta k úspěšnějšímu vývoji nových

inhibitorů.
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PŘÍLOHA A – Dendrogram lidských proteinkináz

Dendrogram lidských proteinkináz s vyznačenými 8 hlavními skupinami. [3]