## Posudek vedoucího bakalářské práce

### **Bakalářská práce: Thiolová skupina cysteinu jako cíl kovalentních inhibitorů protein kináz.**

Autor práce: **Růžena Špinarová**

Rok vypracování: **2020**

Vedoucí bakalářské práce: **doc. Ing. Aleš Imramovský, Ph.D.**; Ústav organické chemie a technologie, Oddělení technologie, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice.

Studentka Růžena Špinarová, je studentkou studijního oboru Klinická biologie a chemie a tomu odpovídalo i téma její rešeršní bakalářské práce, kterou jsem ji jako pracovník Ústavu Organické chemie a technologie zadal. Hned na počátku bych chtěl vyzvednout aktivní přístup studentky k řešení problematiky a to hned po zadání práce a vlastně po celou dobu kompilace práce.

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl popsat chemické sloučeniny, kterou jsou používány v klinické praxi, případně jsou zahrnuty do klinických studií, eventuálně popsány v odborné literatuře jako sloučeniny schopné kovalentně interagovat thiolovou skupinou cysteinu proteinkináz a tím způsobovat jejich inhibici.

V první části práce se autorka zaměřuje obecně na základní popis proteinkináz a následně na popis onemocnění, které jsou způsobeny deregulací jejich aktivity (mimo jiné kardiovaskulární onemocnění, nemoci CNS, virová a imunitní onemocnění a zejména onkologická onemocnění atd.). Následně je pozornost zaměřena na inhibici proteinkináz. Inhibice je názorně vysvětlena a inhibitory jsou přehledně a správně rozděleny.

Hlavní část práce je zaměřena na sloučeniny schopné interagovat s thiolovou skupinou cysteinu v tzv. „ATP vazebné kapse“. Následuje výčet sloučenin schopné této interkace. Každá je látka je popsána a charakterizována CAS číslem, je uveden strukturní vzorec a popis sloučeniny, případně bližší mechanismus účinku a odkazem na odpovídající literaturu.

Závěr práce pak poměrně stručně, ale zároveň věcně a výstižně shrnuje možnosti cílit využívané případně potenciální kovalentní inhibitory proteinkináz na thiolovou skupinu cysteinu, jenž se v těchto enzýmech přirozeně vyskytuje.

Samotná práce je sepsána velmi pečlivě a velmi kvalitním jazykem. Využívá odbornou literaturu, kterou vhodným způsobem cituje. Celkově přináší přehled sloučenin schopných interagovat s thiolovou skupinou cysteinu proteinkináz a tím způsobovat jejich inhibici a v důsledku zmírnit některá onemocnění. Využití by tak tyto látky mohli najít i v jiných oblastech, než pouze v inhibici proteinkináz. Přehled těchto látek využijeme v rámci pracovní skupiny jako literární základ pro návrh nových organických molekul schopných inhibovat proteazom.

Předkládaná bakalářská práce splnila vytčené cíle, a proto ji **doporučuji** k obhajobě a práci hodnotím známkou:

„A“

Pardubice 16. července 2020

doc. Ing. Aleš Imramovský, Ph.D./